flāmat. Tale enī ē cor hoīs ut si
 qd diligit adipisa nō valent. am
 pliori desiderio iardescat. Sic ī
 cān cā^{cor}. sponsus venit. stat p̄
 parietē p̄spiciat p̄ fenestras et
 quasi lateat et nō lateat. Mittit
 manū suā p̄ foramē tāgit spon
 sa. et voce tenui vocat eā et di
 cit. Veni. Illa ut audit sponsū
 adēe surgit mox festinat apit
 brachia ad amplectēdū parit.
 liquefat aīa ei⁹. feruet p̄cordia
 ei⁹. exultat gaudet tripudiat. Si
 ille cū teneri putat declinat. et
 subito qñ de medys elapsus am
 plexib; fugit. Quid ē hoc. dū nō
 queritur q̄rit dū nō vocat ve
 nit dū at̄ querit declinat. et
 dū vocat fugit. Si nō diligit
 quare venit. Aut si diligit qua
 re fugit. Diligit at̄ et ideo ve
 nit. si q̄ hic nō diligit ideo fugit
 hic nō diligit id ē in hoc mūdo
 in hoc exilio. si vocat nos ad ter
 rā suā ad patriā suā. q̄ nō de
 cet talis amor patriā istā locū
 dus amor amenū q̄rit locū. Hec
 hugo. Vñ aīa deuota quāuis
 nodū videat specie sponsi sui
 hoc ē xp̄i. tñ ab ip̄s amore nō
 recedit si ī ei⁹ desiderū semp
 anhelat et genuit. et p̄ cōsequēs
 ap̄t dilectōne quā ad illū habet
 ab oī amore alieno se subtrahit.
 De hoc b̄s gregorius sup cātica
 exponēs illa v̄ba. pulchre sunt
 gene tue ut turturis. sic ait.
 Turtur p̄ qm̄ parē amiserit
 suū nūq; alteri se iūgit. si semp
 solitare habitas ī gemitu p̄se

uerit. qz que diligebat nō iuen-
 ens qrit. **S**ic aīa scā q dū a spon-
 so absens ē ab ei⁹ amore nō re-
 cedit. i ei⁹ desiderū semp anhe-
 lat et gemit. et dū illū quē val-
 de diligit nō iuenit ab oī amo-
 re alieno se retinuit. et qī i genar
 verecūdia castitate cordis ipō ha-
 bitu et actu exteriorū ostendit.
Hec gregorius. **E**x hys verbis
 colligere possum⁹ qz pia et de-
 uota corda cū xp̄m spon̄sū suū
 i suis aīalibz p̄ scm̄ et dulcē amo-
 re adesse sentiūt. de ei⁹ p̄ncipia
 valde iocundant ac i ei⁹ deside-
 riū p̄ feruētū affectū trahunt.
 et i ip̄so sūme delectant. **C**um
 uō suā p̄ncipia p̄ subtractionem
 gre et py sui amoris ab ip̄a aīa
 abstulerit. ip̄a quidē dolent hoc
 sustinēs fidē tñ quā erga suū
 spon̄sū habet nō derelinquit.
 s̄ omne diligētia adhibet quō
 se illi qui absens esse videtur
 immaculatā cōseruet. et iō suū
 affectū ab oī alieno et iordina-
 to amore retrahit. nō solū p̄m
 mortalia s̄ etiā v̄cīalia iqn̄tū pos-
 sibilitas admittit vitādo et il-
 lus resistendo. ut suo dilectō dñō
 ac spon̄so q̄uis p̄ graciā absen-
 ti valeat placere. et cū ip̄o p̄
 hāc vitā gaudiū etnū posside-
 re. qz talibz sic fidē erga suū
 dñm seruātibz p̄mittit et debet
 vita etna. **V**n̄ p̄ thobīā ij cō di-
 cit. **F**ily scōz sum⁹. et vitā illā
 expectam⁹ quā de⁹ daturus
 ē hys q̄ fidē suā nūq̄ mutāt ab
 eo. **O**bi cōsiderandū qz q̄uis
 aīa i p̄nti vitā cōspicere vul-

tu dei nō valeat. tñ pius dñs
 deuotū cor consolari etiā i hac
 p̄grinacōe nō obmittit. **I**p̄e nūq̄
 affectū suū amoris p̄ grām facti
 spūs aīe im̄mut p̄ quē ip̄m deū
 spūalit̄ deosculat. et p̄ cōsequēs
 ob hoc multiplicat cōsolat. **N**am
 putat dicit b̄s gregorius sup̄ can-
 tōcēs aīa deū deosculat. quon-
 ens i ei⁹ amore cōpugit. **H**ec
 gregorius. **S** magnū sup̄ modū
 amoris iōcū osculū ē. **Q**uidat
 sit hoc osculū qz spūalis ē grā nō
 facit inotesat. nisi v̄ris spūa-
 libz et i amore dei flagrantibz. qd
 meli⁹ i pressū cordi q̄ verbis ex-
 pressū cognoscit. **T**e enī māna ab-
 scōnditū. et nisi gustantibz peru-
 tus ignotū. **D**e hoc spūali oscu-
 lo b̄s bernard⁹ ita dicit. **E**go
 arbitror nēmē scire facile q̄ sit
 osculū nisi q̄ accipit. **T**e quippe
 māna absconditū. et sol⁹ q̄ edit
 adhuc esurit. **F**ons signat⁹ cui
 nō cōicat alien⁹ s̄ solus q̄ bibit
 adhuc s̄ciat. **N**ō ē autē libz hoīs
 s̄ si q̄s semel ex ore xp̄i accepit
 habet p̄riū exp̄metū qd̄ pro-
 fecto sollicitat et cogit ampli⁹
 ad petendū. hoc osculū solā et
 rām p̄fō exp̄it. **O**portet enī
 spon̄sa xp̄i ut p̄sumat hoc os-
 culū petere. amare caste sacre
 ardent̄ ip̄m spon̄sū. **C**aste ut ip̄
 sū solū nō aliud amet petat ul-
 q̄rat. scē qz nō iōcupiscētia car-
 nis s̄ i puritate spūs. ardent̄
 ut ita amore spon̄si iebriet q̄ ma-
 iestate nō cogitet. **N**ā si cogita-
 ret nō p̄sumet hoc osculū pe-
 tere velut ab equali. **D**uis

enim presumeret ut ab eo qui respicit
 at terram et facit eam tremere pe-
 teret osculum. Hoc autem osculum nihil
 aliud esse credimus nisi spiritum sanctum
 ad consolationem anime sancte missum.
Sicut enim osculatum spiritum sanctum se-
 pmissum ut unus angelus iudicet:
 sic spiritus sanctus spiritum nostrum im-
 pus fit unus spiritus cum eo. Et hoc est
 quod dicit apostolus. Qui adheret
 deo unus efficitur spiritus cum eo. Sed
 quid anima humana retribuet domino
 pro tanto beneficio sibi ab ipso
 impenso videlicet ut vocaretur
 sponsa christi et esset illi inquam
 pulchritudine sol et luna mu-
 tantur. **O** felix sponsa que tali con-
 iugio efficitur digna. De ista tam
 magna dignatione et pietate
 quam christus exhibet unicuique de-
 uote et feruente anime. beatus bernardus
 sic dicit. **O** anima humana tam testi-
 mabilis gloria ut merearis esse
 sponsa illi in quem desiderat an-
 geli prospicere. **U**n tibi hoc ut sit
 tuus sponsus cui pulchritudine
 sol et luna mirantur ad cuius nu-
 tum uniuersa mutantur. quid re-
 tribues domino pro omnibus que re-
 tribuit tibi ut sis sociam mensae
 eterne. sociam denique thalami ut in-
 troducat te rex in cubiculum suum.
Si te viderit ob amorem suum christus
 sponsus tuus marcescere siue pal-
 lescere impatiens desiderio ac-
 celerabit ad te. copule diuine
 se offert. oscula prebebit. iugiter
 amplexus. **O** letam diem talium
 nuptiarum. **O** felix sponsa tali
 coniugio digna. **H**ec bernardus.

Et notandum quod non poterunt dul-
 ciora verba inueniri pro que christi
 et anime dulces adiuncte exprimi-
 mut affectus quemadmodum spon-
 sus et sponsa quibus omnia sunt et
 debent esse communia. **H**oc commemo-
 rat beatus bernardus ita dicens.
Non sunt inuenta eorum dulciora verba
 quibus ubi seque christi animeque dulces
 adiuncte exprimit affectus quemad-
 modum sponsus et sponsa quibus
 omnia communia sunt nihil proprium nihil a se-
 diuisum habentibus. una utriusque
 hereditas una domus una mensa
 unus thorus una cona. et secundum
 apostolum deo adherens anima unus
 spiritus est. **H**ec bernardus. **P**ost
 tale uero tam felice coniunctione
 inter christum et animam fuerit inter eos
 colloquia quodam spiritualia pro qua
 sibi mutuo innotescunt. nam lin-
 gua christi ad animam est fauor dig-
 nationis. anime uero lingua erga
 christum est feruor deuotionis. **D**e
 hac mutua colloquutione spon-
 si et sponse beatus bernardus sic
 dicit. **A**tte de spiritu loquitur et in
 spiritualiter oportet intelligi que lo-
 quuntur. **Q**uoties audis uel le-
 gis sponsum uel sponsam. deum et
 animam pro colloquio noli tibi yma-
 ginari quasi corporeas inturre
 voces. nec corporeas colloque-
 cum appare ymagines. **A**udi
 quod tibi in te huiusmodi sit intel-
 ligendum. **S**piritus est deus spiritus est anima.
 et habet linguas spirituales quibus
 se alterutrum colloquat. propter
 idcirco. **L**ingua sponsi est fauor dig-
 nationis eius. anime uero lingua est fer-

Ca. xij

uor deuocōis. et eligus ē oīs
 aīa q̄ nō habet hāc linguā. et
 nō p̄t ei ee sermocinatio cū
 sponso. Cū uō sponsus linguam
 suā mouet loquēs aīe nō p̄t
 aīa nō sentire. et rursū cū aīa
 linguā suā mouet sponsum late
 multomin⁹ poterit. nō solū
 q̄ ubiq; p̄ns ē. s; p̄t hoc ma
 gis. q̄ nisi ip̄o stimulatē lin
 gua aīe ad loquēdū nūme
 moueret. Itaq; locutio sp̄osi
 ifusio doni ē. resposio uō aīe
 cū grāy actione amūcio ē.
Hec bernard⁹. Post talia eadē
 colloq̄a tā suauia int̄ xp̄m
 et aīam. nō nūq; sequit̄ quod
 dā canticū amoris. qd̄ nō fit
 p̄ strepitū oris. s; potius ad
 uibilū cordis. De quo cātico
 idē beatus bernard⁹ sic ait.
 Canticū amoris sola unctio
 docet sola addiscat experientia.
 expti recognoscāt i expti iat
 descat. Nō ē enī strepitus oris
 s; uibil⁹ cordis. nō son⁹ labioꝝ
 s; mot⁹ gaudioꝝ. uolūtati nō
 uoai cōsonāaa. sola q̄ cātat
 et cū cātat audiūt id ē sp̄o
 sus et sp̄osa xp̄s et aīa. **Hec**
bernard⁹. Nō solū at̄ uirtus
 caritatis effiat aīam sp̄osā
 xp̄i. s; eadē tēplū et habitacu
 lū dei uiu. qui i aīab; deuo
 tis et i caritate ip̄i⁹ feruen
 tib; libent̄ inhabitare digna
 tur. **Obi p̄mo notandū q̄ do**
m⁹ suae habitaculū dei p̄t di
 a iste mūd⁹. ecclesia catholi
 ca. et unaq; fidelis aīa. **In**

mūdo ē ut ip̄ator i regno. i ec
 desia ē ut p̄familias i domo.
 i aīa ut sponsus i thalamo. De
 hoc hugo de sc̄o victore i sc̄do
 libro de archa noe sic ait. Do
 m⁹ quippe dei ecclesia catho
 lica ē. dom⁹ eadē dei q̄libet fi
 delis aīa. s; alit̄ mūdū i habi
 tat alit̄ ecclesia. alit̄ fidelē aīam.
In mūdo ē ut ip̄ator i regno.
 i ecclesia ē ut p̄familias i do
 mo. i aīa ē ut sponsus i thala
 mo. **Fideles** quippe in domo ei⁹
 sūt. et ut uerius dicā ip̄i dom⁹
 ei⁹ sunt. q̄ eos p̄ dilcōnē i habi
 tās possidet et regit. **Si** at̄ in
 domo ei⁹ fueris p̄ caritatē b̄s
 es. q̄ nō solū tu in domo dei
 s; tu dom⁹ dei ee cepisti. ut ip̄
 se teā habitat in te qui fecit
 te. **Ibi** pacē iuenies et requie.
 ibi ille habitare dignat̄ au⁹
 locus in pace factus ē. **Pare**
m⁹ illi locū in nobis. ip̄e enī
 libent̄ ad nos ueniet. qui idē
 co nos fecit ut in nobis habi
 taret. **Quob; at̄** moīs deus cor
 hūanū inhabitat. p̄ cognatio
 nē uidelicet et amore. bna tū
 māsis ē. q̄ et oīs qui nouit
 eū diligit et nemo diligere
 p̄t qui nō nouit. et ideo si deū
 amare cupim⁹ p̄mū eū ag
 noscere satagam⁹. p̄cipue tū
 cū ip̄e talis sit. qui nequeat
 sciri et nō amari. **Tanta** ē enī
 species pulchritudis ei⁹. ut q̄
 p̄t eū uidere. nō possit eū nō
 dilige. **Hec hugo.** **Templū** ex
 go dei sunt sancti hoīes mo

p

a

p̄ fide et dilacionē ambulātes.
 p̄ modū uō hoc ē post hanc pe-
 grinationē erūt tēplū dei etiā
 scdm̄ speciem̄. q̄lit nūc tēplū dei
 sūt etiā ip̄i angeli. Hoc testat̄
 beatus aug⁹ ita dicens. In tēplo
 inq̄t suo habitat de⁹ s̄z i sanc-
 tis suis qui sūt tēplū dei modo
 scdm̄ fide ambulātes. et tēplū dei
 erūt aliq̄n etiā scdm̄ speciem̄. q̄
 lit etiā nūc tēplū dei sūt ange-
 li. S̄z dicit aliq̄s. Anq̄ facit ce-
 lū et trā anq̄ facit sc̄os. ubi ha-
 bitauit. In se habitabat de⁹ ap-
 te habitat. et apud se ē. Nō ergo
 sic sūt sancti dom⁹ dei ut ip̄a
 subiecta cadat de⁹. n̄mo sic ha-
 bitat de⁹ i sanctis ut si ip̄e dis-
 cesserit cadat. Et nōndū q̄ d̄s
 ubiq̄ et i oibz creaturis essencia-
 lit̄ p̄ncialit̄ potēcialit̄ ē. In sc̄is
 uō etiā habitat. i quibz ē p̄ gra-
 ciam. Nō etiā ubiq̄q̄ ē inhabitat.
 ubi uō habitat inest i solis bonis.
 qui sūt tēplū ei⁹ et sedes ei⁹.
 Dñ p̄ ysaya dñs dicit. Celū m̄
 sedes ē trā at scabellū pedū me-
 or. q̄ i electis q̄ sūt celū habi-
 tat de⁹ et regnat q̄ ei⁹ volūta-
 ti deuote obtemperāt. malos
 uō q̄ sūt in trā iudicij distric-
 tioē calcāt. Dñ etiā i libro sa-
 piē dicit. Trōn⁹ sapiē aiā ius-
 ti. q̄ in sc̄is sp̄alius ē q̄ i alyis re-
 bz. in q̄bz tñ om̄ibz ē totus. q̄ ad
 modū aiā p̄ om̄is p̄tulas cor-
 pis tota adest simul. nec minor
 i minoribz nec i maioribz ma-
 ior ē. s̄z tñ in alyis itensius in
 alyis remissius opat. ai i sin-

gulis p̄tulis corporis cēncialit̄
 sit. ita et de⁹ ai sit i om̄ibz cēn-
 cialit̄ ac tot⁹. i illis tñ plenus
 ēē dicit quos inhabitat id ē in
 quibz ita ē ut faciat eos tēplū
 suū. et hy tales ai eo iā sūt ex-
 pte s̄z i b̄titudine p̄fē erūt. Ma-
 li uō et si ibi sūt ubi ip̄e ē qui
 nusq̄ deest. nō tñ sūt ai eo.
 De hoc b̄tō aug⁹ sup̄ iohēm sic
 dicit. Nō satis fuit dicere. ubi
 sū ego et illi sūt. s̄z addidit me
 ai. q̄ et miseri possunt esse
 ubi et ille ē q̄ nusq̄ deest. Sed
 b̄tū sūt ai illo. q̄ nō sūt b̄tū
 nisi ex eo q̄ ai illo sūt q̄ fru-
 unt̄ eo. videt̄ ei illū sicuti est.
 fatendū ē igit̄ ubiq̄q̄ ēē deū
 p̄ deitatis p̄nciam̄. s̄z nō ubiq̄q̄
 p̄ inhabitatiois gram̄. p̄t̄ h̄c
 em̄ habitacionē gr̄e nō diam⁹
 p̄r̄ n̄r q̄ es ubiq̄q̄ ai et hoc ve-
 rū sit. s̄z qui es in celis id ē in
 sc̄is. i quibz ē quodā excellen-
 ciori mō. Dicit etiā de hoc q̄
 dā glosa sic. P̄ caritatē nāq̄
 tota trinitas inhabitat m̄tes
 iustoz sicut amās habitat i a-
 mato et ecōuerso. q̄ caritas
 ē qdā p̄ncipacio diuine na-
 ture in nobis p̄t̄ qd̄ dicitur.
 q̄ manet i caritate i deo ma-
 net et deus i eo. Sic at̄ nō ē
 i p̄ccōribz. licet sit i eis p̄ cēn-
 ciam̄ p̄nciam̄ et potēciam̄ p̄ quem
 modū etiā ē in ceteris crea-
 turis. Hec glosa. Debem⁹ gō
 parare locū deo i cordibz nos-
 tris p̄ uite puritatē. et non
 dyabolo p̄ malā concupiscentiā

et carnis voluptate. ut dominum
habeat deus in nobis et non dy-
abolus. De hoc dicit beatus augustinus.
Cum igitur christus sedet in corde quod potest
iubere nisi bona. cum possidet
dyabolus quod potest iubere nisi ma-
la. In tuo autem arbitrio te esse deus
voluit cui pares locum deo an-
dyabolo. cum pauperis quod posside-
bit ille impabit. Hec augustinus.
Oportet igitur animam quam desiderat
christum in suum domicilium suscipere a
voluptatibus carnis a cupiditate
ab odio et a ceteris viciis abstinere.
et se viciis et caritati macerare.
quod quanto maior caritas fuerit in
anima. tanto speciosius habitaculum
et magis ornatum exhibebit fac-
tori suo ipsi. De hoc beatus ber-
nardus super cantica sic dicit. O quanta
illi anime brevis latitudo. o quanta et
mentorum progenitura. quod diuina in
se presentia et digna iuenit susci-
pere et sufficiens capere. Quid illa
cui et suppetunt spacia deambula-
toria ad opus quidem tante ma-
iestatis. Non est profecto intricata
forensibus causis curis ne secula-
ribus nec ceteris ventri et luxurie
dedita. sed nec curiosa spectandi
seu cupida omnino dominandi. uel etiam
tumida dominandi. Oportet namque pro-
mo huius omnibus vacua esse animam.
ut celum fiat atque habitatio dei.
Alioquin quomodo poterit vacare et vi-
dere quoniam ipse est deus. Sed et odio et
iudicie aut rancore nunc propter
indulgentiam quoniam in malivolam animam
non introibit sapientia. Denique
necesse est eam crescere ac dilatari